АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2015 г.                                                                        № 730
г. Темрюк

Об утверждении муниципальной программы
«Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму
в муниципальном образовании Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район № 572 от 26.07.2016,                № 974 от 26.10.2016 , № 704 от 21.04.2017, № 935 от25.05.2017,№ 1721от 19.10.2017)

В соответствии с Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлениями администрации муниципального образования Темрюкский район от 28 июля 2014 года № 1476 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», от 5 августа 2015 года № 618 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании Темрюкский район», руководствуясь Порядком о принятии решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район № 1025 от 5 июня 2017 года п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму в муниципальном образовании Темрюкский район» (прилагается).
2. Финансирование муниципальной программы осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию указанных мероприятий программы.
3. Отделу по взаимодействию со СМИ (Кистанова) официально разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район С.В. Чернегу.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.

Глава муниципального образования
Темрюкский район                                                                                Ф.В. Бабенков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального образования
Темрюкский район
от 30 сентября 2015 № 730

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму
в муниципальном образовании Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район № 572 от 26.07.2016,                от 26.10.2016 № 974)

	Координатор
муниципальной
программы

Координаторы
подпрограмм
муниципальной
программы

	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования Темрюкский район

Не предусмотрены

	Участники
муниципальной
программы

Подпрограммы
муниципальной
программы

	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами, отдел МВД РФ по Темрюкскому району, отдел надзорной деятельности по Темрюкскому району, отдел по взаимодействию со средствами массовой информации, управление образованием, управление
культуры, отдел по делам молодежи, отдел по физической культуре и спорту

Не предусмотрены

	Цели
муниципальной
программы
	Совершенствование системы в области профилактики террористических проявлений и антитеррористической защищенности населения при проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования Темрюкского района

	Задачи
муниципальной
программы
	Информирование населения необходимым навыкам безопасного поведения при угрозе и совершившемся террористическом акте, укрепление материально-технической базы для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности граждан при проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования Темрюкский район

	Перечень целевых
показателей
муниципальной
программы

	Количество публикаций в средствах массовой информации по теме антитеррористической защищенности для получения населением знаний и навыков по безопасному поведению в случае угрозы или совершения террористического акта;
количество изготовленных плакатов, листовок-памяток на антитеррористическую тематику;
количество единиц, приобретенных технических средств по обеспечению антитеррористической защищенности населения при проведении массовых мероприятий

	Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

	2016-2020 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной
программы

	Общий объем бюджетных ассигнований программы за счет средств местного бюджета составляет 1069,7 тыс рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год – 421,3 тыс. руб.;
2017 год – 144,1 тыс. руб.;
2018 год – 168,1 тыс. руб.;
2019 год – 168,1 тыс. руб.;
2020 год – 168,1 тыс. руб.

	Контроль за
выполнением
муниципальной
программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район

Характеристика сферы деятельности по внедрению гражданских технологий противодействию терроризму, содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Основанием для разработки данной программы являются федеральные законы от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от        6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
           Для эффективной борьбы с терроризмом в нее должны включаться не только наиболее сознательные граждане и те, кого затронула беда, а все общество.
Этому учит опыт стран, много лет ведущих борьбу с боевиками и экстремистами. Для радикального изменения ситуации требуется, прежде всего, понимание и терпение в отношение мер безопасности, предпринимаемых для предупреждения террористических актов на транспорте, массовых мероприятиях и вообще в людных местах.
Угрозообразующими  факторами для Темрюкского район являются:
территориальная близость к районам проведения участившихся  террористических актов в северокавказских республиках;
возможность скопления  большого количества горючих и химических веществ (нефтепродукты, сжиженные углеводороды, уголь, сера, минеральные удобрения, а в перспективе и аммиак) в портовых предприятиях, что при совершении террористического акта может  привести к человеческим жертвам,  значительному  ущербу экономики и экологии района;
возвращение Крыма в состав Российской Федерации  и обострение отношений с Украиной, близость военных действий на территории Юго-Востока Украины;
наличие Керченской паромной переправы, связывающую Крым с материком, в следствие  чего вырос грузо- и пассажиропоток на территории Темрюкского района;
прохождение энергомоста и газопровода в республику Крым по территории района;
приток рабочей силы из различных регионов России – строителей мостового перехода через Керченский пролив.
Террористы, как правило, появляются там, где их меньше всего ожидают.
Однако особенно необходимы доверие, сотрудничество и выдержка со стороны граждан в случаях, если началась или уже произошла террористическая атака. В такой ситуации это важнейшее условие того, что удастся избежать лишних невинных жертв и страданий. Особая ответственность здесь ложится на СМИ, которые должны вовремя доносить до граждан всю необходимую информацию и при этом не идти на поводу у террористов и не создавать условий распространения паники.
Для мирных граждан, оказавшихся вольно или невольно в экстремальной ситуации, существуют определенные, основанные на мировом опыте правила поведения. Каждый, кто следует им, не только сохраняет собственную жизнь, но и помогает сохранить другие.
Задача администрации муниципального образования Темрюкский район сегодня состоит в том, чтобы обучить население и, в первую очередь, детей необходимым навыкам, дать необходимые знания безопасного поведения.
С ростом террористических угроз в России все большее распространение получает термин «гражданские технологии противодействия терроризму». Ряд специалистов, работающих в социологической сфере, дают следующее общее определение для гражданских технологий – это социальные технологии, реализуемые субъектами гражданского общества в общественных интересах.
В этой связи представляется, что гражданские технологии  противодействия терроризму есть социальные технологии, реализуемые в интересах антитеррористической защиты населения и объектов.
Планомерное и настойчивое внедрение гражданских технологий на территории района возможно на основе системного похода в рамках Программы.
Темрюкский район является местом проведения различных фестивалей, праздников и других культурно-спортивно-массовых мероприятий, на которых присутствует значительное количество людей. Для организации антитеррористической защищенности населения, безопасности проведения массовых мероприятий необходимо принять ряд дополнительных мер, в т.ч. обеспечение техническими средствами, что позволит усилить антитеррористическую  безопасность жителей и гостей Темрюкского района, что предусматривается  муниципальной программой.

Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Список изменяющих документов
[bookmark: _GoBack](в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район № 572 от 26.07.2016,                от 26.10.2016 № 974, от 21.04.2017 № 704, от 25.05.2017 № 935, от 19.10.2017 № 1721)

Цель программы:
совершенствование системы в области профилактики террористических проявлений и антитеррористическая защищенность населения при проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования Темрюкский район.
Задачи программы:
Информирование населения необходимым навыкам безопасного поведения при угрозе и совершившемся террористическом акте, укрепление материально-технической базы для обеспечения безопасности и  антитеррористической защищенности населения при проведении массовых мероприятий на территории Темрюкского района, в учреждениях культуры и спорта и в местах массового пребывания людей.
Целевые показатели программы:
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму
в муниципальном образовании Темрюкский район»

	№ п\п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение
показателей

	2016 год
	2017 год
	2018
год
	2019 год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа «Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму в муниципальном образовании Темрюкский район»

	1.1
	Количество публикаций в средствах массовой информации по теме антитеррористической защищенности для получения населением знаний и навыков по безопасному поведению в случае угрозы или совершения террористического акта
	шт.

	20
	20
	20
	20
	20

	1.2
	Количество изготовленных плакатов, листовок-памяток на антитеррористическую тематику
	шт.

	4000
	4000
	4000
	4000
	4000

	1.3
	Количество единиц, приобретенных технических средств по обеспечению антитеррористической защищенности населения при проведении массовых мероприятий
	ед.

	3
	11
	4
	4
	4

12

4

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму в муниципальном образовании Темрюкский район»

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников
финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	 1
	                         2
	 3
	    4
	   5
	   6
	   7
	      8
	     9
	                10
	                 11

	 1
	Цель
	Совершенствование системы в области профилактики террористических проявлений и антитеррористической защищенности населения при проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования Темрюкский район

	1.1
	Задача
	Информирование населения необходимым навыкам безопасного поведения при угрозе и совершившемся террористическом акте, укрепление материально-технической базы для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности граждан при проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования Темрюкский район

	1.1.1
	Организация цикла публикаций в районной газете по вопросам гражданских технологий противодействию терроризму

	2016 год
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	Публикация 20 информаций и статей в районной газете «Тамань» антитеррористической направленности
	Администрация муниципального образования Темрюкский район

	2017 год
	0
	0
	0
	0
	0
	Публикация 20 информаций и статей в газете муниципального образования Темрюкский район «Наш район» антитеррористической направленности за счет основной деятельности

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	20,0
	0
	0
	20,0
	0

	1.1.2
	Подготовка, приобретение и распространение памяток, инструкций, пособий, плакатной продукции по вопросам «гражданских технологий противодействию терроризму»

	2016 год
	27,7
	0
	0
	27,7
	0
	Изготовление и распространение среди населения 2000 шт. листовок-памяток и 2000 шт. плакатов антитеррористической тематики всего 4000 шт.

	2017 год
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	Изготовление и распространение среди населения 2000 шт. листовок-памяток и 2000 шт. плакатов антитеррористической тематики, всего 4000 шт.

	2018 год
	28,1
	0
	0
	28.1
	0
	Изготовление и распространение среди населения 2000 шт. листовок-памяток и 2000 шт. плакатов антитеррористической тематики, всего 4000 шт.

	2019 год
	28,1
	0
	0
	28,1
	0
	Изготовление и распространение среди населения 2000 шт. листовок-памяток и 2000 шт. плакатов антитеррористической тематики, всего 4000 шт.

	2020 год
	28,1
	0
	0
	28,1
	0
	Изготовление и распространение среди населения 2000 шт. листовок-памяток и 2000 шт. плакатов антитеррористической тематики, всего 4000 шт.

	всего
	132,0
	0
	0
	132,0
	0

	1.1.3
	Приобретение технических средств для обеспечения антитеррористической защищенности населения при проведении массовых мероприятий

	2016 год
	373,6
	0
	0
	373,6
	0
	Приобретение 3 арочных металлодетекторов

	2017 год
	124,1
	0
	0
	124,1
	0
	Приобретение 1 арочного и 10 ручных металлодетекторов

	2018 год
	140,0
	0
	0
	140,0
	0
	Приобретение 1 арочного и 3 ручных металлодетекторов

	2019 год
	140,0
	0
	0
	140,0
	0
	Приобретение 1 арочного и 3 ручных металлодетекторов

	2020 год
	140,0
	0
	0
	140,0
	0
	Приобретение 1 арочного и 3 ручных металлодетекторов

	всего
	917,7
	0
	0
	917,7
	0

	Итого:

	2016 год
	421,3
	0
	0
	421,3
	0

	2017 год
	144,1
	0
	0
	144,1
	0

	2018 год
	168,1
	0
	0
	168,1
	0

	2019 год
	168,1
	0
	0
	168,1
	0

	2020 год
	168,1
	0
	0
	168,1
	0

	итого
	1069,7
	0
	0
	1069,7
	0

                                                                                                                                                                                                         ».   .

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район № 572 от 26.07.2016,                от 26.10.2016 № 974, 19.10.2017 № 1721)

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы «Внедрение гражданских технологий противодействию терроризму в муниципальном
образовании Темрюкский район
	    Годы реализации
	                       Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	       в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджет-ные источники

	         1
	      2
	         3
	        4
	       5
	      6

	                                     Основные мероприятия программы

	2016 год
	421,3
	0
	0
	421,3
	0

	2017 год
	144,1
	0
	0
	144,1
	0

	2018 год
	168,1
	0
	0
	168,1
	0

	2019 год
	168,1
	0
	0
	168,1
	0

	2020 год
	168,1
	0
	0
	168,1
	0

	Всего
	1069,7
	0
	0
	1069,7
	0

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 974, от 19.10.2017 № 1721)

«Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года №1025 «Порядок принятия решения о  разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ».

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район                                                                                  С.В. Чернега